The younger group consists of Latin and Greek. These cannot be used for eliciting the *memoria* preserved by words that predate them:⁵⁰

One has to know that the names of the twelve [Etruscan] cities predate any kind of Latin. Therefore, those who think in Latin terms are in profound error, such as those who explain “Fiesole” from “fia sola” (being alone), and “Arezzo” from “ara” (field) or “aratura” (ploughing) or from “ariditas” (drought). All these names predate the Latin language; they were given by the Etruscans and are of Aramaic origin.⁵¹

How old Latin is in Anniius’s view is difficult to discern, since Anniius mostly emphasizes its newness. Implicitly the date of origin seems to be approximately the fall of Troy, when also the name “Latins” came into use for the inhabitants of Rome.⁵²

⁴⁷ Hebrew and Aramaic identical: “Aranea enim et Hebraea lingua iain uinum dicitur” (Anniius, sig. A1v); “Apud Arameos simul et Hebreos malot dicitur uates angelus” (Anniius, sig. T3r). Hebrew differentiated from Aramaic: “Quod enim Hebrei sara, id Aramei para, idest principem [...] intelligunt” (Anniius, sig. I8r); “asserebat apud Arameos Man et Mon dici quod apud egyptios Myn, et quod apud Hebreos Maon idest habitatio” (Anniius, sig. K6r). Certainly the Hebrew scholar whom Anniius often quotes speaks Aramaic: “Sale autem Aranea lingua est origo et exitus alicuius: ut Rabi Samuel interpretatur” (Anniius, sig. A2v).

⁴⁸ Anniius, sig. i4r. For Anniius’s interest in Egyptian culture see Curran 1998-99, 167–181, Grimm 2007.

⁴⁹ “Neque tamen a luce latino uocabulo, sed potius eorum tum *Etrusco*, *Scythico sermoni cognato*, uerbo” (Anniius, sig. V2r; my emphasis). Examples: “Ianus non spectat ad originem Latinam uel Grecam, sed, ut ait Berosus, Scythicam, qui uti Hebrei uinum dicunt iain” (Anniius, sig. F4r); “tribus Scythicis et Arameis dictionibus” (Anniius, sig. V1r).

⁵⁰ “quoniam lingua barbara praecessit Latinam et Grecam” (Anniius, sig. g4r); “Iantum regiam suam quadriurbem statuisse, et ideo uocabulis Arameis et non Latinis nominasse, quia tunc non extabat lingua Latina uel Greca” (Anniius, sig. N2v).

⁵¹ “Sane sciendum est ante omnem linguam Latinam fuisse supradicta nomina urbium.xii. Et ideo qui Latine putant dicta, falluntur nimis, sicut qui Phesulas Fia sola et Aretium ab aris uel aratura uel ab ariditate exponunt. Hec enim nomina ante Latinam linguam ab Etruscis indita sunt Arameae originis” (Anniius, sig. B6r). The etymology for Fiesole had been proposed by Giovanni Villani, *Nuova Cronica* 1, 7 “però fu nominata Fia sola, cioè prima, senza altra città abitata nella detta parte”.